
CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 593 del 19/03/2024

  1 / 4

Determinazione Dirigenziale

N. 593 del 19/03/2024

Classifica: 005.11.03 Anno 2024 (Proposta n° 1301/2024)

Oggetto QUOTA ASSOCIATIVA CET ANNO 2024. IMPEGNO DI SPESA

Ufficio Redattore DIREZIONE GARE, CONTRATTI, ESPROPRI - AMBITO 
PROVVEDITORATO 

Ufficio Responsabile Direzione Gare, Contratti, Espropri - Ambito Provveditorato 
Riferimento PEG 51 
Centro di Costo 00 
Resp. del Proc. OTELLO CINI 
Dirigente/Titolare P.O. OTELLO CINI 

GRAANT00

Riferimento Contabilità Finanziaria:

IMPEGNO ANNO CAPITOLO ARTICOLO IMPORTO

 2024 19799 0  1.000,00

ACCERTAMENTO ANNO RISORSA CAPITOLO ARTICOLO IMPORTO

 

IL DIRIGENTE

Richiamata la delibera di Consiglio Provinciale n. 6 del 31/01/2011 con la quale la Provincia di 

Firenze ha aderito in qualità di socio alla Società Consortile Energia Toscana (C.E.T. s.c.r.l.) con sede in 

Firenze, Piazza Indipendenza 16, che svolge la propria attività come centrale di committenza per 

l’acquisto aggregato di energia elettrica e gas naturale sul mercato libero;

Dato atto che:



CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 593 del 19/03/2024

  2 / 4

 il C.E.T. è da considerarsi società in house, come definita dall’art. 2 del D. Lgs. 19 agosto 2016, 

n. 175 “Testo unico in materia di società a partecipazione pubblica”;

 la Città Metropolitana esercita sulla partecipata forme di indirizzo e controllo congiuntamente 

agli altri soci, tutti pubblici, mediante il Comitato di Indirizzo e Vigilanza;

 per tale società il Piano Operativo di Revisione Ordinaria delle partecipazioni societarie ex art. 

20 D. Lgs. 175/2016 Anno 2020, approvato con deliberazione del Consiglio metropolitano n. 

120 del 23.12.2020, ha disposto il mantenimento della partecipazione senza interventi di 

razionalizzazione";

 il C.E.T. risulta iscritto con il n. 335 nell’elenco delle amministrazioni aggiudicatrici e degli enti 

aggiudicatori che operano mediante affidamenti diretti nei confronti di proprie società in house, 

ai sensi dell’art. 192 del D.lgs 50/2016 e in conformità alle Linee Guida n. 7, approvate dal 

Consiglio dell’Autorità con delibera n. 235 del 15/02/2017 e aggiornate al D.lgs. 19 aprile 2017, 

n. 56 con deliberazione del Consiglio n . 951 del 20 settembre 2017;

 lo statuto del C.E.T., all’art. 6, prevede che “i soci sono tenuti a versare alla società consortile 

un contributo annuo per la copertura delle spese amministrative, legali o di supporto tecnico 

logistico per il conseguimento degli scopi della società consortile” il cui importo viene 

determinato preventivamente di anno in anno dall'Assemblea ordinaria dei consorziati sulla 

base di una relazione predisposta dal Consiglio di Amministrazione;

Vista la determinazione dirigenziale n. 2486 del 09.11.2023 con la quale la Città Metropolitana ha 

aderito alle convenzioni C.E.T. 2024 per la fornitura di energia elettrica;

Vista la determinazione dirigenziale n. 1944 del 05.09.2023 con le quali la Città Metropolitana ha 

aderito alla convenzione C.E.T. per la fornitura di gas metano per l’anno termico 2023/2024;

Stimata in Euro 1.000,00 la quota a carico della Città Metropolitana per l’anno 2024;

Dato atto che:

 non sussiste l’obbligo di richiesta del codice CIG in quanto trattasi di quota associativa (ANAC, 

Determinazione n. 4/2011 aggiornata con delibera n. 556/2017, par. 3.10);

 è stata accertata regolarità contributiva del beneficiario a seguito di acquisizione del DURC 

INAIL_42311486, valido fino al 01.06.2024 che resta agli atti di questa Direzione;

 gli importi di cui al presente provvedimento saranno esigibili nel corso dell’esercizio 2023;

 l’impegno di spesa assunto con il presente provvedimento risulta compatibile con gli 

stanziamenti di bilancio, nonché con le Regole di Finanza Pubblica;



CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 593 del 19/03/2024

  3 / 4

 ai sensi dell’art. 183, c. 8 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, il programma dei conseguenti 

pagamenti è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole del patto di stabilità 

interno;

Visti:

 il Documento Unico di Programmazione 2024/2026 approvato con deliberazione del Consiglio 

metropolitano n. 91 del 13/09/2023, e ss.mm.;

 la Delibera di Consiglio Metropolitano n. 142 del 13/12/2023, di approvazione del Bilancio di 

Previsione 2024-2026;

 l’Atto del Sindaco Metropolitano n. 57 del 29/12/2023, con il quale è stato approvato il Piano 

Esecutivo di Gestione Finanziario 2024-2026;

Richiamato il decreto del Sindaco Metropolitano n. 10 del 10.08.2021, con cui è sono state conferite 

al sottoscritto Dott. Otello Cini le funzioni dirigenziali relative all’ ufficio Provveditorato;

Visto l’art.107 del D.Lgs 18.8.2000, n. 267 (TUEL) e ravvisata, sulla base delle predette norme, la 

propria competenza in merito;

DETERMINA

per tutte le motivazioni esposte nella premessa, che forma parte integrante del dispositivo:

1. di impegnare a favore di C.E.T. Società Consortile Energia Toscana, Piazza Indipendenza 16, 

Firenze, P. IVA 05344720486, l’importo di Euro 1.000,00 sul cap. 19799 del bilancio di 

previsione per l’esercizio 2024;

2. di trasmettere il presente atto alla Direzione Servizi Finanziari, ai sensi dell’art. 19 del 

Regolamento di Contabilità, ai fini della registrazione dell’impegno di spesa e dell’attestazione in 

ordine alla copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. 267/2000, nonché 

alla Segreteria Generale per la raccolta e la pubblicazione.

 

Firenze, 19/03/2024   

 IL DIRIGENTE  

 OTELLO CINI



CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 593 del 19/03/2024

  4 / 4

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi  del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce 
il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito internet per il 
periodo della pubblicazione: http://attionline.cittametropolitana.fi.it/.

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le 
modalità di cui alla L. 241/90 e s.m.i., nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Città Metropolitana di Firenze”


